Câmara Municipal de Itabirito

INDICAÇÃO Nº ___, 01 DE DEZEMBRO 2025

Indica o envio ao Poder Executivo Municipal,

solicitando limpeza e desentupimento de

bueiro, dedetização, revitalização e instalação

de corrimão na escadaria localizada em frente

ao nº 730 da Rua Capitão Antônio Marques,

Bairro Vila Gonçalo.

Senhor Presidente,

Indico a V. Exa., na forma regimental, por intermédio da Secretaria competente,

solicitando a limpeza e o desentupimento do bueiro localizado em frente ao nº

730 da Rua Capitão Antônio Marques Bairro Vila Gonçalo, na escadaria, além

da dedetização devido ao aparecimento de escorpiões, baratas e ratos. Solicito

também a revitalização da escadaria e a instalação de corrimão, a fim de

garantir segurança, acessibilidade e melhores condições de uso para os

moradores.

JUSTIFICATIVA

O bueiro encontra-se obstruído, ocasionando acúmulo de água e mau cheiro, o

que contribui para a proliferação de pragas urbanas, oferecendo risco à saúde

dos moradores. A escadaria, além disso, apresenta deterioração e ausência de

corrimão, ampliando o risco de acidentes, especialmente entre crianças, idosos

e pessoas com mobilidade reduzida. As intervenções solicitadas são essenciais

para promover segurança, higiene, acessibilidade e bem-estar à comunidade

local.

Sala de Reuniões, 01 de Dezembro de 2025

EZIO PIMENTA

VEREADOR

Fotos Ilustrativas

		2025-11-28T15:44:34-0300
	Ezio Pimenta:02829530608

		2025-11-28T17:56:32-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2025-12-02T13:30:55-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179